1

山东农业大学学生工作处通知

山农大学通字【2015】24号

关于开展 2015 届毕业生就业促进月活动的通知

为深入推进 2015 届毕业生就业工作，促进毕业生更加充分更高质量就

业，根据学校《关于切实做好 2015 年毕业生就业工作的意见》（山农大校

字〔2015〕37 号）要求，结合当前就业工作实际，经研究决定，开展 2015

届毕业生就业促进月活动，现将有关事项通知如下。

一、指导思想

深入贯彻《教育部关于做好 2015 年全国普通高等学校毕业生就业创业

工作的通知》（教学[2014]15 号）精神，进一步落实学校党政工作要点的有

关要求，紧紧抓住毕业生离校前的关键时期，明确任务，强化措施，突破

难点，积极作为，切实做好毕业生教育指导和推荐服务工作，打好今年就

业工作攻坚战，确保完成今年就业工作目标。

二、活动时间

2015 年 5 月 10 日—6 月 10 日

三、活动内容

1、深入宣传就业创业政策。开展形式多样的宣传活动，紧紧围绕积极

的就业创业政策、就业形势、就业理念，坚持政策宣传、形势宣传、理念

宣传、典型宣传、服务宣传“五位一体”，全方位、多形式、高密度开展宣传

活动，切实提高毕业生对就业创业政策的知晓度，引导毕业生客观、理性、

辩证地认识当前就业形势，主动寻求就业创业服务。

 2

2、大力引导毕业生基层就业。举办“青春在基层闪光”为主题的形式多

样的报告会、座谈交流会等教育指导活动，大力宣传国家毕业生基层就业

政策，推进“三支一扶”计划、“选聘高校毕业生到村任职工作”、大学生志愿

服务西部计划、应征入伍等国家基层就业项目，引领毕业生到城乡基层、

到中小企业、到中西部地区、到祖国最需要的地方成长成才、建功立业，

鼓励毕业生通过多种形式实现多元化充分就业。

3、重点加强毕业生分类指导。切实做好毕业生考研、出国、签约、创

业、达成意向、就业去向等就业情况排查摸底工作，加强调研分析，开展“一

对一、一盯一、一帮一”的个性化指导服务，强化针对性的分类指导。

4、集中开展市场招聘活动。根据用人单位需求和毕业生的就业情况，

结合学院实际，主动邀请联系对毕业生具有吸引力的用人单位，采取举办

周末校园招聘会、校园招聘专场相结合的方式组织市场招聘活动，为未落

实工作单位的毕业生开通毕业离校前的就业“直通车”。

5、全力畅通就业信息发布渠道。重点搜集高质量就业信息和针对性的

就业指导信息，充分利用就业信息网、宣传栏、电子大屏幕、移动飞信、

微博微信等多种途径畅通供需信息渠道，实现密集、有效推送对接，切实

为毕业生提供更多更好就业选择。

6、持续强化思想教育引导。学院领导和老师要深入毕业生中间，了解

毕业生的需求，带着把毕业生当孩子的感情做好人文关怀和咨询引导。对

“有业不就”的毕业生要认真分析原因，做好思想教育和形势政策引导，督促

他们抢抓机遇，积极就业。对特殊就业群体要“重点关注、重点推荐、重点

服务”，做好“一对一”的就业帮扶。

7、扎实做好就业信息网上提交工作。严格依据相关程序要求，按照“早、

准、实”的原则，及时准确审核毕业生网上签约，录入毕业生升学、三方协

议就业、非派遣就业等多种方式的就业信息。同时要教育毕业生尽可能地

通过签订正式就业协议的方式积极就业，以更好地保障毕业生的就业权益。

8、更加突出就业典型引领。开展考研就业经验交流会、成功就业典型

案例征文、校友创业风采宣传等活动，通过毕业生的亲身经历和现身说法

 3

激励低年级学生更好地规划自己的学业生活和职业生涯，发挥引领作用，

营造浓厚氛围，推动就业创业教育工作深入开展。

9、有效开展毕业生离校跟踪调查。建立常态化跟踪调研机制，加强对

毕业生，特别通过劳动合同、非派遣省外签约、灵活就业等方式实现就业

的毕业生离校就业状况的动态监测和就业数据更新维护。

四、几点要求

1、抓住时机落实促进就业措施。五、六月份是毕业生签约的高峰期，

也是做好今年就业工作的关键时期和冲刺阶段。目前，外出实习的毕业生

陆续返校，毕业生报考研究生、公务员、到村任职、事业单位的录取结果

已基本确定，已达成就业意向的毕业生经过前期顶岗实习，陆续与用人单

位签订了就业协议，但仍有部分毕业生因种种原因至今未落实工作单位。

就业促进月活动是针对当前就业工作实际情况而采取的一项重要举措，各

学院要高度重视，积极宣传，广泛发动，精心组织，确保活动效果。

2、加大就业工作督导力度。实行就业工作周报和就业率公示制度，对

各学院就业工作进展情况和存在问题，一周一总结、一周一调度，并将就

业率在一定范围内一周一公示。对就业工作开展不利、措施不到位、专业

或整体就业率较低的学院发布预警信息，督促整改落实，确保全校就业工

作有力有序开展。

3、切实做好安全防范和应急预案工作。各学院要加强领导，明确分工，

责任到人，主动与宣传部、教务处、公安处、后勤处、网教部等部门沟通

联系，提前安排落实活动场所，确保各项活动安全有序进行。

4、活动结束后，各学院要做好工作总结、资料汇总和新闻宣传报道工

作。学生工作处将对就业促进月活动的组织举办情况进行考核，考核结果

列入年终招生就业工作量化考核。

                                          学工处

                                      2015 年 5 月 8 日